a) fehlt, b) capitulo, c) supra, d) toto, e) noluerunt, f) fehlt.

1) Gegeben am 3. Juni 1321 zu Breslau nostro Capitulo in ecclesia 8. Egidii congregato. Test. Fredmanno de 
Prowen cancellario, Nicolao preposito 8. Crucis, Conrado officiali, Arnoldo de Proczano, Henr, de lascotel, Henr, de 
Drogos, magistro Stancone, lacobo de Nysa, Henr, iuniore de Wirbna, Cunczkone de Schalcow, canonicis Wratis- 
lauiensibus.

2) Im Original: notum facimus universis presentem Paginam inspecturis.
3) diucius, was dann nachher fehlt. 4) fehlt im Original.
5) im Original steht: exc. sentenciam incurreret ipso facto et penam Centum Marcarum argenti, Quarum Quin­

quaginta cedent fabrice nostre kathedralis ecclesie, alie vero quinquaginta parti nostram ordinacionem et arbitrium
observanti. A qua quidem etc. 6) hier ist ausgelassen: presertim utriusque partis ad hoc accedente consensu, taliter 
diffinimus, arbitramur, ordinamus et statuimus sentencialiter in hijs scriptis, worauf dann statuimus — modo fehlt.

II, 54.

55. Instrumentum ordinacionis et concordie super quibusdam decimis.

firmamus firmiter presentibus promittentes, Quod prefati domini N. laudabilis et salubris 
disposicio de allodio supradicto necnon condiciones sive modi appositi superius et expressi, 
per eum qui pro tempore tenuerit allodium sepedictum rite debeanta) observari, Quodque 
prima concessio de ipso allodio facienda ad prefatum dominum N. dummodo sanus mente 
fuerit et cum racione decesserit, iuxta disposicionem et votum ipsius debeat pertinere. Ex 
quo tamen facto iuri mense Episcopalis et ipsi episcopob) nostro Wrat, qui directum domi­
nium atque censum annuum in dicto allodio Cosenaw obtinere noscitur, non intendimus 
preiudicium aliquod generare. In cuius rei etc.1)

*fol. 70.
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In nomine domini amen. Credite nobis dispensacionis officium hoc requirit, ut eccle­
siarum precipue nobis subditarum commodis et utilitatibus favorabiliter intendamus. Hinc 
est quod Nos Henr. d. g. etc. notum esse volumus etc. Quod Viri discreti N. Prepositus 
S. Crucis et H. Rector Ecclesie S. N. de suis et ecclesiarum seu beneficiorum suorum utili­
tatibus et commodis intendentes, quasdam suas decimas in hijs villis sitas videlicet in .. etc. 
que ad preposituram dicte Ecclesie S. Crucis pertinebant et ecclesie S. N. in . . magis sunt 
vicine, necnon et decimas in villa . . prope Olsnicz5), que ad dictam ecclesiam S. N. specta­
bant et dicte prepositure propius et commodius adiacere noscuntur, ex premissis causis 
utilitatis videlicet et commodi, sibi invicem in nostra presencia permutarunt, petentes 
instanter, commutacionem decimarum huiusmodi a nostra ratificari benivolencia, ac nostris 
litteris confirmari. Considerantes igitur in commutacione iam dicta tam ecclesiarum quam 
personarum predictarum commodum utrarumque, ratam ipsam habentes et gratam presentis 
scripti patrocinio confirmamus, statuentes auctoritate presencium, quod decime in tali villa 
ad ecclesiam S. N. et decime in tali villa prope Olesnicz ad preposituram ecclesie S. Crucis 
Wrat. decetero perpetue profuturis temporibus debeant pertinere. In cuius rei testi­
monium . . .

a) debet. .

56. Instrumentum commutacionis decimarum.

mur et ordinamus hoc modo, quod predictus dominus H. de (Baruth) cum suis successoribus 
nomine prebende et ecclesie Wrat. singulis annis decetero in tali loco1) vj. marcas in fer- 
tonibus decimalibus percipere debeat integraliter et ex toto, et hijs fertonibus debeata) esse 
contentus. Predictus vero Io. plebanus de (Wyrbna) et sui successores nomine ipsius 
ecclesie in talibus villis2) percipere debeat decimas3), que ibidem manipulatim in campis 
solvi tempore messium consueverunt, et decimis huiusmodi idem Io. cum suis successoribus 
sit contentus, Ut inter canonicum et plebanum predictos ac eorum successores perpetuo 
questionis et controversie quelibet decetero conquiescant4). In huius rei etc.

1) in Arnoldi villa. 2) in hijs villis, videlicet in Wyrbna, in Sarowitz, in Eckehardesdorf, in Golashytz, in Wylkow, 
in Kyrstansdorf, in Sulyslawendorf, et in Sewysdorf.

3) eam partem decimarum manipulatim in campis, quas (sic) predictus dom. Henricus de Baruth nomine sue
Wratyslauiensis prehende in villis eisdem se contendebat habere, Et etc.

4) cuiuslibet materia conquiescat. In cuius rei testimonium presentes litteras nostro Sigillo munitas fecimus ipsis 
dari. Dat Wratyslauie viij°. Kal. Feb. a. d. M°. ccc°. Octavo, Presentibus dominis Ioh. Decano nostre Wrat. Nycolao 
de Bantz Legnitc. et Magistro Arnoldo Glog. Archidyaconis, Walthero de Bohemia, Petro de Waltdorf, Magistro 
Conrado Officiali nostro, Magistro Meynhardo et Krystano, Canonicis nostris Wrat. et aliis. Kardinal Gentilis bestä­
tigte diesen Vergleich zu Ofen am 12. Juli 1309.

5) Die Probstei der Kreuzkirche hatte die Zehnten in vielen Dörfern bei Oels, s. die Stiftungsurkunde des 
Kreuzstifts in der Denkschrift der Schles. Ges. 1853. S. 71.

II, 55.
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In nomine domini amen. Fidelium et devotorum nostrorum nos frequenter oportet et 
decet commoditatibus intendere graciose, ut ipsis convertatur in gaudium, devocionis ac 
fidelitatis huiusmodi suscipere incrementum. Hinc est quod nos talis . . dominus notum esse 
volumus universis presentem paginam inspecturis, Quod cum fidelis noster et dilectus . . 
talis in . . tali villa nostra in territorio nostro . . tali sita tot . . mansos racione locacionis 
eiusdem ville omnino liberos, et in alia villa nostra prope talem locum tot.. mansos censuales 
legittime empcionis tytulo sua pecunia conparatos ad possidendum iure hereditario obti­
neret, Idem talis noster nobis cum instancia supplicavit’ Ut de predictis liberis mansis suis 
in villa . . tot mansorum libertatem tollentes, ipsam libertatem in mansos, quos in alia villa 
sub aratro suo tenet ut dictum est censuales, proa) commoditate eius et eciam utilitate ali­
qualiter transferre et commutare de nostra benivolencia dignaremur, sibi et suis successori­
bus legittimis iure perpetuo duraturam. Nos igitur attendentes nostram et nostre Curie 
condicionem ex commutacione huiusmodi non deteriorem fieri set pocius meliorem, maxime 
cum tantam summam pecunie nobis superaddiderit idem talis ... quam in utilitatem nostram 
et terre nostre recognoscimus convertisse, prefato t. nostro ob precum instanciam devotarum 
necnon et ob grata servicia nobis et Curie nostre hactenus exhibita et inposterum exhibenda, 
libertatem tot . . mansorum predictorum quos racione locacionis in tali villa liberos actenus 
tenuit dictus t. in tot mansos quos habet et habuit in alia villa actenus censuales, legittime 
commutacionis titulo duximus transferendam. Ita tamen quod de hijs mansis in supradicta 
villa t. ad ius servile taliter redactis, census, decime et servicia iuxta morem aliorum man­
sorum ibidem nobis et nostris successoribus inperpetuum debent exhiberi, et quod prefatus 
t. cum suis posteris ipsos mansos in alia villa cum ea libertate, quam predicti mansi in tali.. 
villa primitus habuerunt, in perpetuum debeat possidere. Addicientes nichilominus quod 
sepedictus talis . . cum suis posteris de tot . . mansis in talibus villis cum tot alijs quos sibi 
ad conferendum in servicio subsidium duximus adiungendos, nobis et nostris successoribus 
cum fallerato dextrario teneatur oportunis temporibus deservire. In cuius rei etc.

a) quod, b) fehlt.

II, 57. 57. Instrumentum commutacionis aliquorum mansorum.

*fol. 70b.

58. Forma recepcionis ad proteccionem, remissionis iniuriarum necnon conmendacionis adb) 
oracionum suffragia.

In nomine domini amen. Cum pro hijs que minus licite aut provide sunt commissa, 
sanandis salubriter et tollendis de medio, plus interdum pacienciam et mansuetudinem 
observare deceat quam rigorem, Nos H. d. g. Ep. etc. Tam presentibus quam futuris etc.
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Quod licet olim felicis recordacionis Illustris princeps H.1) etc. tam per se quam per offi­
cialesa) aliosque ministros ipsius, nobis, nostre Wrat. ecclesie alijsque ecclesijs et clero 
nostro religioso et seculari, diversa dampna et iniurias multiplices inconsulto vite sue tem­
poribus irrogarit, contra libertatem et emunitatem ecclesie necnon et contra tenorem privi­
legiorum tam per ipsum quam per alios principes progenitores et antecessores suos ipsi ecclesie 
concessorum, volentes tamenb) pro sanandis malis huiusmodi quod optamus, pacienciam et 
mansuetudinem observare, ut illustrium principum filiorum quondam ipsius domini II. ani­
mos ad propiciacionem et tuicionem nostram nostreque Wrat. ecclesie et cleri nostri tocius 
ac observandam libertatum ipsorum devocius et fervendus inclinemus, omnia dampna et 
singula, lesiones et iniurias universas, nobis et predicte ecclesie* nostre totique nostro 
clero Regulari et seculari per prefatum principem dominum H. pie memorie vel per offic. et 
ministros suos quandocunque et ubicunque et quomodolibet actenus irrogatas, nos de con­
silio et consensu nostri Wrat. capituli deliberacione sollempni cum eis prebabita super eo, 
ob piam et devotam instandam magnificic) domini t. dei gracia etc. pro bono pacis et con- 
cordie et salute precipue anime predicti principis, quam paterna zelamus et diligimus kari- 
tate, remittimus integraliter et tenore presencium relaxamus, predictum Principem dominum 
H. ad nostram nostreque Wrat. ecclesie oracionum suffragia specialiter assumentes, et pro­
mittentes sincere quod eundem dominum H. aliarum eciam ecclesiarum Rectoribus et mini­
stris nostre dyoc. tam Religiosis quam Secularibus omnibus recommendabimus scriptis 
nostris, ut ipsorumd) quoque suffragijs oracionum adiuvetur. Statuentes patencius ut eius­
dem domini II. dies deposicionis anniversarius in nostra Wrat. ecclesia singulis annis in 
antea sicut aliorum fundatorum et patronorum nostre Wrat. ecclesie devotis exequijs cele­
bretur, . . Ducisse Slezie et domine t. necnon dominorum filiorum ipsius Illustrium prin­
cipum etc. In cuius rei etc.

1) Heinrich von Glogau, denn dieses ist offenbar die Gegenurkunde zu der seines Sohnes Heinrichs II. vom
19. März 1310, worin dieser mit Einwilligung seiner Mutter und seines Bruders Konrad dem Bisthum die Privi­
legien seines Vaters erneut. Stenzels Urk. z. Gesch. d. Bisth. p. 275.

a) officiales ist in der Handschrift irrthümlich corrigirt in officialem, b) cum c) magnifico domino, d) quorum. 
e) remedio.

II, 58.

•fol. 71.

59. Assumptio alicuius in Castellanum ad vitam suam cum assignatione quorundam bonorum.

In nomine domini amen. Devotis nostris et ecclesie congrua nos oportet consideracione 
prospicere, ut eis cedat ad gaudium fidelitatis et devocionis huiusmodi suscipere incremen­
tum. Ea propter nos H. etc. Notum esse volumus universis etc. Quod cum fidelis noster.. . 
talis miles ex devocione speciali quam circa nos et nostram Wrat. ecclesiam obtinere con- 
probatur, Quingentas marcas grossorum pragensium ob sue et progenitorum suorum ani­
marum remediume) nobis et ipsi nostre Wrat. ecclesie liberaliter et pie providerit conferen-
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In nomine domini amen. Licet incerta mortis horaa) semper debeat in prudentis* 
animo esse suspecta, corporis tamen inminente languore ipsius naturaliter formidatur 
eventus. Idcirco A. talis de . . per Cristi graciam sanus mente licet languens corpore, rerum 
suarum omnium et bonorum disposicionem per presens nunccupativum testamentum Coram 
nobis H. dei gracia Ep. etc. fecit hoc modo. Inprimis quidem de bonis suis reliquit et dis­
posuit C. marcas Argenti pro anima sua dari, de quibus x. tali ecclesie et x. tali monasterio, 
Item tantum tali et tantum tali dari disposuit et mandavit. Residuum vero distribui et 
expendi iussit hoc modo etc. et aliud prout utilius pro ipsius anima comissario infra- 
scripto visum fuerit expedire. Quem quidem commissarium ad predicta omnia et singula 
exequenda esse voluit B. de . . Preterea de bonis alijs suis reliquit iure legati P. eius 
nepoti tantum. Insuper M. eius uxori reliquit dotes suas Ix. marceb) vel hec et hec. Item 
de bonis suis reliquit eidem tantum iure legati. In omnibus autem alijs bonis suis mobi­
libus et inmobilibus, iuribus et accionibus tam presentibus quam futuris Conr. eius filium 
heredem instituit et hanc ultimam suam voluntatem expressam eidem scribi et nostri pecijt 
sigilli munimine roborari. In signum autem huius rei etc.

Et hanc suam ultimam voluntatem esse voluitc), quam valere voluit iure testamenti 
quod si iure testamenti non valet, Valet autem iure codicillorum vel cuiuslibet alterius 
ultime voluntatis, et voluit hoc testamentum nunccupativum seu hanc ultimam voluntatem 
omnibus alijs eius testamentis vel ultimis voluntatibus hinc retrofactis prevalered) vel tam 
factis quam faciendis decetero prevalere. Insuper alie condiciones iuxta voluntatem testatoris 
multe possunt apponi. Set hijs tantum pro exemplo sum contentus. Et nota quod quis donat 
causa mortis, quia sic filius familias testari non potest.